
Colegiul Medicilor din România 
 

 

Str. Pictor Alexandru Romano nr. 14, sector 2, Cod Poștal 023965, București, RO 
Cod Fiscal: 9708419; Tel: 021.413.88.00; 021.413.88.03; Fax: 021.413.77.50. 

E-mail: office@cmr.ro; web: www.cmr.ro  
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

DECIZIA Nr. 21 din 16.12.2023  

 
pentru aprobarea Regulamentului privind conferirea distincțiilor din partea  

Colegiului Medicilor din România 

 

 

 

 

În temeiul art. 414, art. 439 și art. 464 din Legea 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

 
 

 

CONSILIUL NAȚIONAL 

AL COLEGIULUI MEDICILORDIN ROMÂNIA  

DECIDE  

 

Art. 1. – Se aprobă Regulamentul privind conferirea distincțiilor din partea Colegiului Medicilor 

din România, prevăzut în anexa ce face parte integrantă din prezenta decizie. 

 

Art. 2. – La data adoptării și intrării în vigoare a prezentului Regulament se abrogă Regulamentul 

privind conferirea distincțiilor din partea Colegiului Medicilor din România aprobat prin Decizia 

nr. 9/23.07.2021 a Consiliului Național al Colegiului Medicilor din România.  

 

Art. 3. – Decizia se publică pe web-site-ul www.cmr.ro și va fi adusă la cunoștința membrilor prin 

grija colegiilor teritoriale. 

 

 

Președintele Colegiului Medicilor din România, 

Prof. Univ. Dr. Daniel Coriu  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:office@cmr.ro
http://www.cmr.ro/
http://www.cmr.ro/


 

C O L E G I U L  M E D I C I L O R  D I N  R O M Â N I A  
S t r .  P i c t o r  A l e x a n d r u  R o m a n o  n r .  1 4 ,  s e c t o r  2 ,  B u c u r e ș t i ,  R O  

T e l :  0 2 1 . 4 1 3 . 8 8 . 0 0 ;  0 2 1 . 4 1 3 . 8 8 . 0 3 ;  F a x :  0 2 1 . 4 1 3 . 7 7 . 5 0 .  
o f f i c e @ c m r . r o ;  w w w . c m r . r o  

P a g e  2 | 4 
 

 

 

Anexă  

 

 

REGULAMENTUL 

privind conferirea distincțiilor din partea Colegiului Medicilor din România 

SECȚIUNEA 1 

Aspecte introductive 

Art. 1 - Colegiul Medicilor din România este o entitate juridic  fondată în anul 1995, având ca scop 

apărarea demnității și promovarea drepturilor și intereselor membrilor săi în toate sferele de 

activitate, apărarea onoarei, libertății și independenței profesionale a medicului în exercitarea 

profesiei, asigurarea respectării de către medici a obligațiilor ce le revin pentru asigurarea stării de 

sănătate a pacienților și a comunităților din care fac parte. 

Art. 2 - Colegiul Medicilor din România acordă distincții în conformitate cu dispozițiile prezentului 

Regulament, pentru a recunoaște și a recompensa activitatea deosebită a unor membri ai Colegiului 

Medicilor din România. 

Art. 3 - Distincțiile se acordă medicilor care au avut contribuții deosebite în cercetarea științifică și 

în promovarea cunoașterii științifice în domeniul medical, în domeniul îmbunătățirii stării de 

sănătate a populației, în activitatea cultural-artistică, medicilor care recunosc și susțin valorile 

Colegiului Medicilor din România sau care contribuie la realizarea misiunii Colegiului Medicilor 

din România, precum și medicilor cu activitate deosebită în educația medicală a populației și în 

formarea profesională a personalului medical. 

Art. 4 - Prezentul regulament stabilește procedura de acordare a distincțiilor. 

SECȚIUNEA a 2-a 

Distincțiile Colegiului Medicilor din România 

Art. 5 - Distincțiile acordate de către Colegiul Medicilor din România sunt următoarele: 

              Premiul Colegiului Medicilor din România „CAROL DAVILA” pentru 

promovarea valorilor profesiei medicale; 

              Premiul Colegiului Medicilor din România „GEORGE EMIL PALADE” pentru 

cercetare științifică și realizări deosebite în domeniul medical; 

                Premiul Colegiului Medicilor din România ’’VASILE VOICULESCU” pentru 

realizări deosebite în activitatea cultural-artistică. 

Art. 6 - (1) Candidații propuși trebuie să fie persoane de o integritate morală și profesională 

deosebită, în concordanță cu valorile promovate de Colegiul Medicilor din România. 

(2) Candidații trebuie să aibă contribuții recunoscute pe plan național și/sau internațional 

sau să fi contribuit de o manieră esențială la realizarea obiectivelor Colegiului Medicilor din 

România. 

mailto:office@cmr.ro
http://www.cmr.ro/


 

C O L E G I U L  M E D I C I L O R  D I N  R O M Â N I A  
S t r .  P i c t o r  A l e x a n d r u  R o m a n o  n r .  1 4 ,  s e c t o r  2 ,  B u c u r e ș t i ,  R O  

T e l :  0 2 1 . 4 1 3 . 8 8 . 0 0 ;  0 2 1 . 4 1 3 . 8 8 . 0 3 ;  F a x :  0 2 1 . 4 1 3 . 7 7 . 5 0 .  
o f f i c e @ c m r . r o ;  w w w . c m r . r o  

P a g e  3 | 4 
 

 

SECȚIUNEA a 3-a 

Mecanismul de acordare a distincțiilor 

Art. 7 -  (1) Acordarea oricărei distincții se realizează ca urmare a propunerii venite din partea 

Președintelui Colegiului Medicilor din România, a majorității Biroului Executiv al Colegiului 

Medicilor din România, și respectiv, a președinților colegiilor teritoriale,  a majorității birourilor și 

a majorității consiliilor colegiilor teritoriale.  

              (2)  Medicii care vor primi distincțiile sunt aprobați de către Consiliul Național al 

Colegiului Medicilor din România,  cu majoritate simplă de voturi, în ședință legal constituită. 

              (3) Daca la prima runda de vot nu se obtine majoritatea simpla de catre un candidat, 

procesul de vot se reia cu primii doi clasati. 

  (4) Dacă doi candidați obțin un număr egal de voturi se va relua votul cu acești candidați. 

 

 

Art. 8 - Distincțiile nu pot fi acordate: 

(1) medicilor care dețin o funcție de conducere în Colegiul Medicilor din România, la nivel național 

sau teritorial. 

(2) medicilor care dețin o funcție de demnitate publică.  

Art. 9 - Persoanele sau entitățile menționate la art. 7, alin. (1) pot face o singură  propunere pe an, 

pentru fiecare premiu. 

Art. 10 - Documentația aferentă propunerii este întocmită de către persoana sau entitatea care face 

propunerea și va cuprinde următoarele documente: 

a) adresa de înaintare a propunerii; 

b) argumentarea propunerii de acordare a distincției; 

c) CV-ul candidatului; 

d) alte documente care sunt considerate relevante. 

Art. 11 - Documentația va fi ulterior transmisă Biroului Executiv al Colegiului Medicilor din 

România care va decide dacă solicită informații sau documente suplimentare de la cel care a propus 

candidatura sau supune la vot candidatura, în ședință legal constituită, a Consiliul Național al 

Colegiului Medicilor din Romania. 

SECȚIUNEA a 4-a 

Procedura de organizare a ceremoniilor de acordare a distincțiilor 

Art. 12 - (1) Ceremonia de acordare a distincției se va derula în cadrul Adunării Generale Naționale 

a Colegiului Medicilor din România. 

(2) Distincția va consta dintr-o medalie confecționată din metal prețios care va avea 

inscripționat pe față efigia personalității al cărei nume îl poartă distincția Colegiului Medicilor din 

România, iar pe verso sigla Colegiului Medicilor din România. 

(3) Cuantumul valorii și caracteristicile distincțiilor vor fi stabilite prin decizia Consiliului 

Național al Colegiului Medicilor din Romania. 

Art. 13 - Cheltuielile de organizare și desfășurare a activităților de decernare a distincțiilor sunt 

suportate din bugetul Colegiul Medicilor din România. 

 

mailto:office@cmr.ro
http://www.cmr.ro/


 

C O L E G I U L  M E D I C I L O R  D I N  R O M Â N I A  
S t r .  P i c t o r  A l e x a n d r u  R o m a n o  n r .  1 4 ,  s e c t o r  2 ,  B u c u r e ș t i ,  R O  

T e l :  0 2 1 . 4 1 3 . 8 8 . 0 0 ;  0 2 1 . 4 1 3 . 8 8 . 0 3 ;  F a x :  0 2 1 . 4 1 3 . 7 7 . 5 0 .  
o f f i c e @ c m r . r o ;  w w w . c m r . r o  

P a g e  4 | 4 
 

 

SECȚIUNEA a 5-a 

Drepturi și îndatoriri ale medicilor care dețin distincții acordate de Colegiul Medicilor din 

România 

Art. 14 - Colegiul Medicilor din România va sprijini medicii premiați prin promovarea imaginii și 

a reușitelor profesionale ale acestora. 

Art. 15 - Medicii premiați de Colegiul Medicilor din România pot participa la invitația Colegiului 

Medicilor din România la ședințele și evenimentele festive organizate.  

Art. 16 - Medicii care au primit distincții ale Colegiului Medicilor din România au responsabilitatea 

de a promova imaginea Colegiului Medicilor din România, de a contribui la dezvoltarea și creșterea 

prestigiului Colegiului Medicilor din România. 

SECȚIUNEA a 6-a 

Retragerea distincțiilor 

Art. 17 - (1) O distincție poate fi retrasă dacă, prin acțiunile sale, medicul aduce atingere onoarei 

și prestigiului profesiei medicale. 

   (2) Retragerea distincției se poate face oricând, la propunerea Președintelui Colegiului 

Medicilor din România, a majorității Biroului Executiv al Colegiului Medicilor din 

România, și respectiv, a președinților, a majorității birourilor colegiilor teritoariale și  a majorității 

consiliilor colegiilor teritoriale, la sesizarea expresă a  oricărui membru al CMR. 

               (3) Sesizarea va fi însoțită de o documentație care să justifice faptul că, prin acțiunile sale,  

medicul a adus atingere onoarei și prestigiului profesiei medicale și care va conține: 

a) adresa de înaintare a propunerii de retragere a distincției; 

b) argumentarea retragerii distincției; 

c) documente relevante susținerii cererii de retragere.  

              (4) Documentația se va supune analizei Consiliului Național al Colegiului Medicilor din 

Romania. 

 

 

Art. 18 -  Retragerea distincției se aprobă prin vot de către Consiliul Național al Colegiului 

Medicilor din România cu majoritate simplă de voturi. 

Art.  19 -  Medicul căruia i s-a retras distincția va fi informat și i se va solicita să  predea medalia 

Colegiului Medicilor din România în termen de 30 de la zile de la momentul informării, în caz 

contrar fiind obligat la dublul valorii de achiziție al distincției. 

 

SECȚIUNEA a 7-a 

Dispoziții finale 

Art. 20 -  Prezentul Regulament a fost adoptat în ședința Consiliului Național al Colegiului 

Medicilor din România la data de 16.12.2023 și intră în vigoare de la data aprobării. 

 

mailto:office@cmr.ro
http://www.cmr.ro/

